

# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, piątek, dnia 19 lipca 1946 r.

Nr. 163

## Odnalezienie Forstera w Niemczech

### Kat Pomorza będzie sądzony w Polsce

Były gauleiter Gdańska w czasie wojny i namiestnik na Pomorze Zachodnie Albert Forster został odnaleziony w angielskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Odszukała go Polska Wojskowa Misja do Badania Zbrodni Niemieckich działająca na terenie okupacji angielskiej.

Jak się okazało Forster ukrywał się w jednym z licznych obozów dla SS manów.

Obecnie są w toku pertraktacje o wydanie go Polsce.

Wszystko wskazuje na to, że Forster zgłoszony przez Polskę, na międzynarodową listę zbrodniarzy wojennych, będzie nam w niedługim czasie wydany. (SAP).

Pozatem Polska Misja Wojskowa, na czele której stoi płk. Marian Muszkat, ustaliła ostatnio miejsce pobytu i wszczęła postępowanie ekstradycyjne w stosunku do: Thumana — komendanta obozu na Majdanku, gen. Gudeville — dowódcy żandarmerii w Poznaniu, Toebensa — jednego z katów getta warszawskiego, Lipharda — krwiożerczego komendanta policji w Radomiu.

W dniach najbliższych przywieziony będzie również do Polski były prezydent

policji w Bydgoszczy Proeck, sprawca słynnej „krwawej niedzieli”. Formalności ekstradycyjne w stosunku do Proecka i innych jeszcze 45 zbrodniarzy

wojennych zostały zakończone i w chwili obecnej oczekuje się jedynie zezwolenia na tranzytowy przewóz zbrodniarzy przez strefę radziecką. (PAP).

## Wyrok na zbrodniarzy wojennych w Dachau

London. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Dachau, że sąd wojskowy skazał na śmierć przez powieszenie 43 z ogólnej liczby 73 niemieckich oficerów i cywilnych oskarżonych o zabójstwo amerykańskich jeńców wojennych podczas ofensywy niemieckiej w Ardenach w końcu 1944 r.

22 oskarżonych zostało skazanych na dożywotnie więzienie, pozostałych 8 na więzienie od 15 lat do 20. General bro-

ni SS Sepp Dietrich został skazany na dożywotnie więzienie. Jest on byłym dowódcą gwardii przybocznej Hitlera.

Skazani — przeważnie członkowie gwardii przybocznej Hitlera — oskarżeni byli o pogwałcenie praw wojennych oraz o złe traktowanie, torturowanie i rozstrzeliwanie jeńców amerykańskich i francuskich oraz belgijskiej ludności cywilnej.

## Zajęcie w konstytucyjnej włoskiej

London. Agencja Reutersa donosi, że w wtorek miały miejsce burzliwe zajęcia we włoskim Zgromadzeniu Konstytucyjnym. Powodem zajęcia było oświadczenie gen. Bencinenga, który wyraził się obraźliwie o emigrantach politycznych włoskich, używając zwrotu, że „podobnie jak emigranci po klęsce Napoleona

powrócili do kraju pod osłoną obcych wojsk”. Gen. Bencinenga należy do ugrupowania „Uomo Qualunque” i ongiś został mianowany przez Badoglio gubernatorem Rzymu. Przemówienie Bencinenga przerwano i doszło do bójki między posłami lewicowymi i zwolennikami gen. Bencinenga.

## Proces 24 członków WIN

W dniach 16 i 17 bm. wojskowy sąd rejonowy w Białymstoku kontynuował przesłuchanie oskarżonych.

Oskarżeni Stanisław Parafjanowicz i Czesław Liszewski (członkowie PSL) zeznali, iż wraz z 3 uzbrojonymi ludźmi dokonali napadu na jednego z gospodarzy, jakoby w celu znalezienia samogonu. Nie znaleźli jednak niczego, wychłostali gospodarza i nalożyli na niego kontrybucję w wysokości 2000 zł.

Oskarżony Kowalski Józef zeznał, że na rozkaz dowództwa WiN wstąpił do Milicji Obywatelskiej. Zadanie jego polegało na przesyłaniu raportów szpiegowskich i listy osób, które należało zlikwidować.

Oskarżony Piekarski Marian jako szef dywersji sam wykonywał wyroki śmierci. Za „prace” te otrzymywał każdorazowo ok. 2000 złotych.

Oskarżony Konikowski Witalis wydawał rozkazy tępienia działaczy demokratycznych, żołnierzy Wojska Polskiego i Armii Czerwonej. Z jego rozkazów wysadzono szereg mostów i podciągnięto.

W trakcie oględzin Rybnik Aleksander poznał swój magazyn broni, składający się z 31 karabinów. Inni oskarżeni również poznali swoją broń.

## „Najgorzej jest w Polsce“

Nowy York. (ZAP). Dr. Stevens z amerykańskiego Czerwonego Krzyża niedawno zjeździł całą Europę i stwierdził, że ilość umierających na gruźlicę jest czterokrotnie większa, niż była przed wojną. Najgorzej jest pod tym względem w Polsce, gdzie wojna spowodowała brak lekarzy. Z dawnych 14.000 lekarzy praktykuje obecnie tylko 6.000.

## Manifestacja przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej w Belgradzie

Belgrad, 19. 7. — W dniach od 14 do 17 bm. odbył się w Belgradzie ogólnojugosłowiański kongres pracowników oświatowych. W kongresie wzięło udział ponad 1.000 delegatów ze wszystkich Związków Pracowników Kultury i Oświaty, profesorowie, nauczyciele, literaci, artyści itd. Przybyli również delegacje z Polski, Czechosłowacji, Bułgarii i Albanii.

W skład polskiej delegacji wchodzi przedstawiciele Komisji Centralnej Związków Zawodowych w osobach: Stanisława Kwiatkowskiego, członka prezydium KCZZ, Stefani Cześnikowej — kierowniczkę kulturalno-oświatowej KCZZ i Michała Kopcza ZWP.

W chwili ukazania się polskiej delegacji w pięknej sali uniwersytetu w Belgradzie, gdzie odbył się kongres, uczestnicy powstali z miejsc i żywiołowymi okłaskami manifestowali swe uczucia. Powtórzyło się to, gdy przewodniczący polskiej delegacji, Kwiatkowski, wstąpił na mównicę, by wygłosić powitalne przemówienie.

## Goscie hiszpańscy składają wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza

Warszawa, 19. 7. — W związku z 10 rocznicą rozpoczęcia walk w Hiszpanii, odbyła się dzisiaj uroczystość złożenia wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza. Ze strony hiszpańskiej wzięli w niej udział przybyli wczoraj przedstawiciele republikańskiej Hiszpanii, oraz jej poseł w Warszawie.

Po dokonaniu przeglądu kompanii honorowej, nastąpiło złożenie wieńców od

rządu republikańskiej Hiszpanii, hiszpańskich partii politycznych i Komisji Centralnej Związków Zawodowych, Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego, Dąbrowszczaków, Polskiej Komisji Centralnej Związków Zawodowych i Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Hiszpańskiej.

Uroczystość zakończyła defilada kompanii honorowej.

## Syn Mussoliniego uciekł

Rzym. (PAP). Jak komunikuje „Giornale d'Italia” syn Mussoliniego, który ukrywał się ostatnio w północnych Włoszech uciekł stamtąd przy pomocy księdza hiszpańskiego do Hiszpanii. Zdaniem tego dziennika posługuje się on fałszywym paszportem i zamierza udać się do Argentyny.

Według informacji tego samego pisma, przewodniczący senatu z czasu rządów Mussoliniego Luigi Federzoni, który ukrywał się dotąd w Rzymie, znajduje się obecnie w Brazylii.

## Wyniki doświadczeń z bombą atomową

London, 19. 7. Korespondent Agencji Reutersa donosi z Bikini, że admiral Blandy, do którego należy kierownictwo doświadczeń z bombą atomową, zakomunikował, że 84 proc. zwierząt, które poddane zostały atomowemu „promieniowaniu śmierci” na lagunie Bikini przed 16 dniami, pozostało dotychczas przy życiu. Z 3519 zwierząt, które znajdowały się na pokładzie w lagunie, 539 nie żyje, z tego 350 zostało poprostu zabitych. Procent śmierci, spowodowanych promieniowaniem, nie został podany. (PAP)

## Depesze Zjazdów

do Prez. Bieruta i Prem. Osóbki-Morawskiego

Warszawa, 19. 7. — Czwarty ogólnopolski kongres rzemiosła, obradujący w Bydgoszczy, nadesłał następujące depesze do Prezydenta KRN ob. Bolesława Bieruta, oraz Prezesa Rady Ministrów E. Osóbki-Morawskiego:

„Czwarty ogólnopolski Kongres Rzemiosła przesyła Ci, Obywatelu Prezydencie, wyrazy czci i zapewnia, że w wielkim dziele odbudowy demokratycznej Polski rzemiosło polskie całkowicie wypełni zadanie, jakie nań spadło w związku z przebudową gospodarczą Państwa”.

„Czwarty Ogólnopolski Kongres Rzemiosła przesyła Ci, Obywatelu Premierze, życzenia jako sternikowi nawy państwowej, którą dotychczas tak umiejętnie kierujesz, abyś i w dalszym ciągu mimo trudnych warunków powojennych szczęśliwie ją prowadził do portu, którym jest pokój i utrwalenie demokracji”. (PAP).

Prezydium pierwszego ogólnopolskiego zjazdu przemysłu włókienniczego przesłało do prezydenta KRN, ob. Bolesława Bieruta, następującą depeszę:

„W wyniku trzydniowych obrad, pierwszy ogólnopolski zjazd przemysłu włókienniczego składa na ręce obywatela Prezydenta uroczyste zapewnienie, że rzucony na naszym zjeździe postulat zmniejszenia kosztów własnych wytwórczości włókienniczej, jako odpowiadający interesom szerokich mas pracujących, będzie przez nas w poczuciu wielkiej, obywatelskiej odpowiedzialności stale i konsekwentnie realizowany dla dobra narodu i państwa”.

Na ręce Prezydenta KRN ob. Bieruta wpłynęła następująca depesza:

„Walne zgromadzenie delegatów związków zawodowych pracowników sądowych i prokuratorskich RP składa na ręce obywatela Prezydenta zapewnienie, że sądownictwo polskie nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei i kierując się wielkimi ideałami demokratycznymi, zmierzając będzie nadal do wielkości i potęgi Rzeczypospolitej”.

## Katolicka Rada Pomocy Polsce

London. (ZAP). W Westminsterze odbyło się zebranie katolików angielskich, którzy utworzyli „radę katolicką pomocy Polsce”. Kard. Griffin, przemawiając na pierwszym zgromadzeniu tej rady złożył hołd zasługom armii polskiej i lotnictwu i wyraził wdzięczność za jej udział w walkach o Anglię i pokój świata. Na zapoczątkowanie funduszu „Rady pomocy Polsce” kard. Griffin złożył 1.000 funtów szterlingów.

## Dziennikarze szwajcarscy w Polsce

W dniu 18 bm. przybyła samolotem do Warszawy wycieczka 9 dziennikarzy szwajcarskich. Pobyt dziennikarzy w Polsce potrwa 2 tygodnie, pryncyprzym zwiedzają oni Gdańsk, Łódź, Wrocław, Kraków i Katowice.

## Powodzenie Wystawy w Bydgoszczy

Bydgoszcz. (PAP). Pomorska Wystawa Przemysłu, Rzemiosła i Handlu cieszy się niezwykłym powodzeniem. W dniu otwarcia wystawy zwiedziło ją ponad 12.000 osób.

## Kronika dyplomatyczna

— Minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął kolejno: nowoprzybyłą do polski republik hiszpańskiej w Warszawie Manuela Sanchez Arcas, ambasadora Rumunii Rajczu oraz w dniu wczorajszym rabiną Elizara Silvera, prezesa związku rabinów ortodoksyjnych Stanów Zjednoczonych i Kanady. Wczoraj dyrektor departamentu politycznego w MSZ, min. pełnomocny Józef Olszewski, przyjął posła Czechosłowacji w Warszawie p. Józefa Hejreta.

# Jak odbył się pogrom kielecki

Wywiad z wicemin. Bezpiecz. Publicznego tow. H. Wachowiczem

Wiceminister Bezpieczeństwa Publicznego tow. Henryk Wachowicz udzielił przedstawieliowi SAP wywiadu na temat ostatnich krwawych zaszczepień w Kielcach. Oto najciekawsze szczegóły uzyskanego wywiadu:

— Jak było podłoże zaszczepień kieleckich? —

— Jak zwykle ordynarna nienawiść rodzimych faszystów i bezgraniczna głupota ludzka. Zaszczepienie miało przebieg następujący:

1-go lipca 8-letni synek szewca kieleckiego Błaszczyka został porwany i ukryty w terenie. Ojciec nie zameldował o tym w komisariacie Milicji, lecz rozpowszechnił wiadomości o zaginięciu synka, którego jakoby mieli porwać Żydzi. Tymczasem w dniu 3 lipca dziecko powraca i, nauczone, do ma mówić, gdyż zapomniał je, gdzie było, opowiada, że zostało uwieszone przez Żydów, bite i maltretowane i tylko cudem udało się przed pewną śmiercią. Skoro potwórna plotka zdołała oblać już całą ulicę z przyległościami, ojciec, szewc Błaszczyk, decyduje się wreszcie zameldować o zaginięciu i odnalezieniu dziecka w komisariacie miejscowej Milicji z komentarzem, że dziecko zostało uwieszone przez Żydów-repatulantów, mieszkających przy ulicy Planty 7.

Ciekawe jest, że ntm Błaszczyk przyszedł z Milicją, „wzbudzony” tłum, zebrany przed domem, w którym mieszkali Żydzi, przy ulicy Planty 7, szturmował już do drzwi, wznosząc obelżywe okrzyki, domagające się kary na rzeczomnych sprawców zbrodni. Zbrodni, gdyż wśród prowokatorów znaleźli się tacy, którzy twierdzili, iż widzieli „na własne oczy” trupę sześciorga dzieci, zamordowanych przez Żydów. Pogłoski te powtórzyły niektóre „czyhaki” administracyjne.

— Czy zeznania dziecka nie wyjaśniły od razu sprawy?

— Dziecko, wzięte, na spytki, przez 2 godziny powtarzało po papuzimsku wyuczoną lekcję o Żydach, uwieszeniach, zamierzonym mordowaniu itp., w obawie, że jeśli powie prawdę, zostanie ukarane przez rodziców. Po 2 godzinach dziecko przynajmniej się do prawdy. Wyszedł na jaw szczegółowy, tej potwornej prowokacji, do której zdegenerowani przestępcy nie zawahali się użyć niewinnego dziecka.

Rezultat — agitacja szumowin, dla których nie faszystów hitlerowskich, lecz resztki pozostałych przy życiu Żydów są najstraszniejszym wrogiem, spowodowały, że na ulicy zebrał się kilkudziesięciu tłum, który zaatakował budynek, zajęty przez Komitet Żydowski.

Rozpoczęła się krwawa rzeź Bartłomiejowska, która splamiła imię Polski, tym bardziej, że tak potwornego pogromu kraj nasz od najdawniejszych czasów nie przeżył.

Nie więc dziwnego, że i zagranicą chciano ukuć z tego kapitał przeciwko obecnym stosunkom, panującym w Polsce. Cyfra 32 zabitych Żydów (i 2 Polaków, którzy stawali w obronie praworządności), oraz 431 osób narodowości żydowskiej ciężko rannych, nie oddaje ohdy tej prowokacji. Zbrodnia kielecka ma charakter głupoty, zupełnego otumanienia i jest prymitywna ordynarna. Ordynarna, bo tylko szatański plan, zrodzony w umyśle polskich hitlerowców, przy pomocy naiwnego dziecka, doprowadził do takiej katastrofy.

## „Times” o szansach powodzenia konferencji pokojowej

London. Omawiając szanse powodzenia konferencji pokojowej, „Times” stwierdza, że została ona tak starannie przygotowana, że niepowodzenie jej wydaje się mało prawdopodobne. Dziennik zaznacza, że pozostały jeszcze pewne sprawy nieuzgodnione pomiędzy mocarstwami, ale wydaje się, że podjęte zostały zdecydowane kroki dla odbudowy prawdziwego pokoju w Europie. Uważa to jako najlepszy dowód pomyślnych

Glupota zaś tej całej prowokacji polega na tym, że część społeczeństwa w dalszym ciągu jak gdyby przeżywała jad, jaki hitleryzm zaszczepił w dusze Polaków w ciągu 6-letniej prawie okupacji. Mordując tych kilkudziesięciu cudem ocalałych z katastrofy wojennej Żydów, stają się moralnymi kontynuatorami potwornej ideologii Streichera, siedzącego dziś na ławie oskarżonych w Norymberdze przed Trybunałem Narodów. Choć Streicher przeczuwa dziś swój koniec i upadek swej teorii, ma kontynuatorów właśnie wśród społeczeństwa polskiego, tak okrutnie przez Hitlera przesławianego, ma naśladowców wśród tej części naszego Narodu, która tak za czasów okupacji jak i dziś nie zdała egzaminu dojrzałości i swoimi czynami potwierdza także, że bakcyli hitlerowski przeżarł dusze i umysły wielu dziesiątków tysięcy ludzi w Europie i wytworzył wspólną i ideologiczną więź faszystów wielu krajów. Prasa zagraniczna już pisze i będzie pisać o Polsce jako o kraju niedojrzałych ludzi, zamienia ona mapę Polski jako białą plamę z dopiskiem tylko — Kielce i zna-

kiem krzyża nad Kielcami.

— Czy społeczeństwo polskie ponosi odpowiedzialność za wypadki kieleckie?

— Bezwzględnie nie. Ale społeczeństwo polskie ponosi odpowiedzialność za to, że w niedostatecznym stopniu walczy i likwiduje bakcyli hitlerowskiej ideologii.

Duchy Hitlera, Streichera, ks. Trzeciaka i mec. Kowalskiego nie zostały jeszcze ze wszystkim wyrwane z naszej polskiej społeczności. Kielce są sygnałem ostrzegawczym dla polskiej demokracji ale i wskazaniem, że demokracja żadną z problemów politycznych ani społecznych nie będzie załatwiać połowicznie, że demokracja nie może być słomazarna, że jeżeli nie można wyleczyć pewnej części społeczeństwa z hitlerowskiej narkomanii, to trzeba się uciec do środków bardziej radykalnych, takich, aby ordynarna i głupia prowokacja nie powodowała 80 ofiar, nie powodowała szargania imienia Polski na forum międzynarodowym, nie czyniła spustoszenia w polskiej kulturze.

## Czy Niemcy mogą zapłacić dziesięć miliardów dolarów?

Berlin. (ZAP). Wobec kampanii, jaka się zaczęła dookoła pytania czy Niemcy mogą zapłacić dziesięć miliardów dolarów odszkodowania dla Sowietów, warto przypomnieć, że według danych zaczerpniętych ze źródeł niemieckich, w pierwszej wojnie światowej naród niemiecki wydał na koszty wojenne ogółem 165 miliardów marek. Z tej sumy 90 miliardów marek pokryto wewnętrznymi pożyczkami wojennymi. Przeliczając te sumy z dolara na marki, stwierdzić trzeba, że Niemcy w pierwszej wojnie światowej z domowych kas obywatelskich wydalili około 35 miliardów dolarów na wojnę. A więc trzy razy więcej, niż mają dziś zapłacić odszkodowań.

Opinię angielską zdumiewa najwięcej fakt, że Sowiety domagają się odszkodo-

wań, które przewyższają 2 i pół krotnie wysokość pożyczki dolarowej, zaciągniętej ostatnio przez Anglię w Stanach Zjednoczonych. Wydaje się więc Anglikom niebezpieczne, aby Sowiety otrzymali w odszkodowaniach silną podstawę finansową i gospodarczą dla konkurowania z gospodarką angielską na rynkach światowych.

Amerkańscy rzeczoznawcy, zwracając się przeciw żądaniom sowieckim podkreślają, że Ameryka nie może poraz drugi zrobić tego błędu, który uczyniła

## Jugosłowiańska młodzież przybyła odbudować Warszawę

Warszawa. (SAP). W środę dnia 17 b. m. o godz. 5,20 przybyła do Warszawy oczekiwana od kilku dni młodzieżowa jugosłowiańska brigada pracy w składzie 110 osób. (100 chłopców i 10 dziewcząt).

Kierownikiem brigady jest młody partyzant, Alija Vejzagicz. W brigadzie są przedstawiciele wszystkich narodów Jugosławii: Serbowie, Macedończycy, Chorwaci i Słoweńcy. Niejeden z tych młodych ludzi walczył w szeregach partyzanckich. Tilo przeciwko faszystowskiemu najeźdźcom.

Wszyscy są jednako w obmundurowaniu w brązowe kombinony robocze. Brygada została doskonale na drogę wyekwipowana. Przybyła do Warszawy z poważnymi zapasami żywności, sprzętem polowym, sportowym i narzędziami do pracy. Posiada w swoich szeregach instruktorów wychowania fizycznego, oświatowców i lekarzy.

## Strajk w kopalniach anglo - francuskiego stow. naftowego w Iranie

London. (PAP). Agencja Reutera donosi, że w czasie zaszczepień, które miały miejsce w związku ze strajkiem w kopalniach Anglo-Irańskiego Tow. Naftowego w Abadan, zabitych zostało 17 osób.

Ambasada brytyjska wydała w tej sprawie następujący komunikat: „Strajk generalny w Anglo-Irańskim Tow. Naftowym wybuchł 14-go lipca. Władze irańskie ogłosiły stan wojenny o godz. 8. Podjęte zostały kroki w celu usunięcia pikiet robotników strajkujących oraz w celu zapewnienia pracy w instytucjach użyteczności publicznej. 14-go lipca wieczorem po zlincowaniu kupców arabskich doszło do starcia pomiędzy miejscowymi Arabami a zwolennikami par-

ty „Tudeh” (autonomiści), w czasie których zabitych zostało 17 osób, a 150 odniosło rany. Zniszczona została własność prywatna. Strajk trwał nadal w ciągu 15 lipca. Dalsze zaszczepienia nie zostały zanotowane.

Książę Firuz, jako reprezentant premiera, wiceminister handlu przy przedstawicielach partii „Tudeh” przybył do Abadanu wieczorem. Strajk został wywołany ze względów czysto politycznych.

Jedno z piśm, wychodzących w Teheranie donosi, że wszystko przemawia za tym, iż robotnicy kolejowi na linii, prowadzącej do Kurdystanu, przystąpili również do strajku.

## Śląsk na odbudowę Warszawy

Śląsko-Dąbrowski Wojewódzki Komitet Odbudowy Warszawy zebrał dotychczas sumę 41 milionów złotych gotówką na odbudowę Warszawy. Niezależnie od tego wysłano ze Śląska cały szereg darów dla stolicy w naturze.

## Pobyt Churchilla w Paryżu

London. (PAP). Agencja Reutera donosi, że w czasie swego pobytu w Paryżu Winston Churchill był gościem honorowym ambasadora brytyjskiego Duff Coopera, który przyjął go śniadaniem, na którym obecni byli Paul Reynaud oraz Jean Monnet, komisarz do spraw odbudowy. We wtorek wieczorem Churchill spotkał się na przyjęciu w ambasadzie z Leonem Blumem, Gastonem Palewskim, byłym osobistym pomocnikiem gen. de Gaulle oraz podsekretarzem stanu Schneidarem.

## Rząd węgierski zakupił zapasy cukru magazynowanego w cukrowniach

Węgierskie ministerstwo finansów udzieliło z początkiem kampanii cukrowej większej pożyczki pieniężnej cukrownikom węgierskim, zasługującym sobie jednak wyłącznie prawo sprzedaży wyprodukowanej ilości cukru. Ministerstwo postanowiło spieniężyć do końca kwietnia br. 200 wagonów cukru oraz zakupić na własny rachunek 370 wagonów dawnego zapasu, przechowywanego w magazynach fabrycznych. Biorąc pod uwagę, że ministerstwo finansów płaciło cukrownikom 40 miliardów pengó za 1 kg cukru, a Naczelna Rada Gospodarcza (Gazdasági Főtanács) ustaliła jego cenę w wysokości 120 miliardów pengó, zmiędzy, że skarbu państwa węgierskiego zarobił 80 miliardów na jednym kilogramie. Jak z powyższego wynika, trudno byłoby wymówić cenę wyrażającą ogólny zarobek skarbu państwa na 370 wagonach, lecz jedno jest pewne, a mianowicie, że ponownie z węgierskiego ministerstwa skarbu nie są zlymi kupcami. (S. B.)

## Benesz nie wierzy w wojnę

Praga. (ZAP). W mowie, wygłoszonej na Morawach na temat polityki czechosłowackiej prez. Benesz oświadczył, że nie wierzy w wojnę między wschodem a zachodem. W wypadku starcia niemiecko-sowieckiego Czechosłowacja stanęłaby po stronie Sowietów.

## Strajk generalny w Turynie

Rzym. (PAP). Radio w Rzymie donosi, że we wtorek rano został ogłoszony strajk generalny w Turynie. Związki Zawodowe wezwały robotników do przystąpienia do strajku generalnego po zapoznaniu się z warunkami zaproponowanymi przez pracodawców.

## Samobójstwo pułk. amerykańskiego

Norymberga. W niedzielę rano popełnił samobójstwo pułkownik Adkisson, szef drugiego bimbora specjalnej policji amerykańskiej. Powody samobójstwa nieznane. „Military Police” i policja kryminalna prowadzą śledztwo.

## Wywiad z min. Sanchez Guerra

Naród hiszpański chce powiedzieć „Jestem wolny”

Dziennik „Rzeczpospolita” zamieszcza wywiad, udzielony przedstawicielowi agencji A. P. I. przez członka rządu republiki hiszpańskiej ministra Saucha Guerra.

Na wstępie Guerra oświadczył, że zniszczenia Warszawy przeszły jego oczekiwania. „Warszawa jest krzywym świadectwem nienawiści i barbarzyństwa, które charakteryzuje faszystów”. Po zaznaczeniu, że rząd premiera Girala reprezentuje wszystkie elementy narodu hiszpańskiego Guerra oświadczył, że akcja Polski w Radzie Bezpieczeństwa uważa za wspaniałą. „Akcja Polski i wszystkich krajów, milujących pokój, jest dla nas nieoceniona. Lecz nie trzeba zapominać, że państwa te pracują jednocześnie dla siebie same, ponieważ nie może być pokoju na świecie, dopóki nie zginie faszystów. A faszystów nie zginie, dopóki nie zginie Franco. Nie mogę uwierzyć — podkreśla z naciskiem

minister, by kraje naprawdę demokratyczne mogły popierać Franco. Niestety stanowisko obu mocarstw zachodnich stwarza takie pozory”.

Po stwierdzeniu, że kościół hiszpański i sfery oficerskie popierają reżim Franco, obawiając się wszelkiej zmiany, podczas gdy żołnierze są reżimowi całkiem przeciwni, Guerra przypomina, że hiszpański ruch oporu ma stare tradycje. „Przecież przez ostatnie 10-cio lat przed rewolucją frankistowską prowadziliśmy walkę podziemną.

Walka nasza jest bardzo skuteczna. Mamy własne dzienniki, prowadzimy akcję sabotażową, nasza partyzantka daje się poważnie we znaki Falandze. Walczymy i czekamy na chwilę, gdy naród hiszpański będzie mógł swobodnie odejść i jak wasz naród powiedzieć „jestem wolny!”.

# Z Ziemi Odzyskanych

## Poprawia się współzycie autochtonów i osadników

Niemodlin. (ZAP) Zagadnienie tarę i konfliktów czy niezrozumienia między ludnością miejscową, a napływową na terenie powiatu niemodlińskiego przedstawia się coraz lepiej. Współzycie raczej poprawia się — powoli, lecz stale. Urządza się tu np. wspólne imprezy, zabawy itp. Co najważniejsze zaś mnoży się ilość zawieranych małżeństw „mieszanych”, które z pewnością przyczynią się najbardziej do stop-

niowego wytworzenia się jednolitej społeczności polskiej na odzyskanych ziemiach.

Podkreślić należy z naciskiem, że w dziele jak najszybszego wrońnięcia autochtonów w społeczeństwo polskie wielką rolę przypadła urzędowi. Ludność miejscowa, przyzwyczajona, jest do porządku. Jeśli urząd załatwia daną sprawę nawet rygorystycznie, lecz solidnie — Polak miejscowy jest zadowolony.

## Postulaty Zjazdu Związku Gospodarczego Miast Morskich

Gdańsk. (PAP). Na zakończenie obrad Zjazd Zw. Gospodarczego Miast Morskich uchwalili jednomyślnie następujące wnioski Komisji Programowo-Organizacyjnej.

Uznając, że samowystarczalność gospodarcza jest podstawą działalności Związku Gospodarczego Miast Morskich, dążyć należy do:

- powołania do życia morskiej żeglugi przybrzeżnej,
- zorganizowania własnego transportu lądowego między miastami morskimi,
- rozwijania i popierania przemysłu miejscowego,
- popierania inicjatywy, zmierzającej do zorganizowania i prowadzenia wszelkich dziedzin pracy, związanych z morzem.

Uznając rolę, jaka przypada w udziale Szczecinowi, zwraca się Zjazd do

władz centralnych, aby przy realizowaniu ogólnego planu odbudowy Wybrzeża w większej niż dotąd mierze uwzględniały konieczność przystosowania Szczecina do potrzeb, jakie stoją przed nim, jako jednym z czołowych portów Rzeczypospolitej.

## Akcja weryfikacyjna przedłużona

Gdańsk. (ZAP). Komisje Weryfikacyjne kończą swą działalność 1 sierpnia br. Do tego czasu zarządzeniem Ministerstwa Ziemi Odzyskanych został przedłużony termin składania wniosków o stwierdzenie polskiej przynależności narodowej na terenie województwa gdańskiego, olsztyńskiego i białostockiego.

## Z frontu Akcji Żniwnej

Rzeszów. (PAP). Żniwa w woj. rzeszowskim są w całej pełni. Rozpoczęły się one przeciętnie o 10 dni wcześniej niż w latach poprzednich. Po zbiorze zbóż ozimych rolnicy przystępują do żniw zbóż jarych. Jak się ogólnie ocenia, zboża ozime są dobre, z wyjątkiem północnej części województwa o lżejszej glebie. Słabsze od ozimych są zboża jare, którym zaszkośliła trwająca czas dłuższy posucha.

Płock. (PAP). Żniwa w płockim są już w całej pełni. W wielu miejscach żyto, którego ogólny obszar wynosi 37.835 ha, jest już w całości sprzątnięte. Urodzaj żyta jest powyżej średniego poziomu. Akcja żniwna poza żytem obejmuje 4.013 ha pszenicy, 6.863 ha jęczmienia i 7.146 ha owsa, innych — 8.897 ha.

W powiecie płockim znajduje się 80 żniwiarek na resztówkach Samopomocy Chłopskiej i w ośrodkach szkolnych, 120

## Akcja odbudowy wsi postępuje naprzód

Na cele odbudowy wsi Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów przyznał na rok 1946, kredyty gotówkowe w wysokości miliarda 650 milionów złotych, oraz owary w postaci 1,5 mil. mtr. sześć. do wyrobów.

Akcja odbudowy masowych zniszczeń na wsi jest prowadzona pod kątem zniszczeń dolności produkcyjnej gospodarstw rolnych. W związku z tym na pierwszy plan wysunięta została sprawa budowy budynków dla inwentarza żywego.

Akcja odbudowy wsi, napotyka w terenie na pewne trudności. Trudności te wypływają z znacznej mierze z ogromu zniszczeń, które dotknęły m. in. poważnie lasy. Na wielu terenach lasy są całkowicie wyniszczone. Przejawia się tendencja przestawiania budownictwa wiejskiego z drewnianego na ogniotrwałe, co powoduje wzrost zapotrzebowania na materiały budowlane.

Mimo trudności, pomoc przy odbudowie 50 tys. budynków będzie zrealizowana.

gospodarzy, ponadto pracuje 20 snopowiązałek. Na ośrodkach kultury rolnej czynne są 32 traktory.

Kraków. (PAP). Jednostki wojskowe okręgu krakowskiego przystąpiły do akcji żniwnej, przeznaczając dla niej odpowiednią ilość ludzi, sprzętu i siły pociągowej.

Szczególną wagę posiada akcja żniwna wojska na terenach wschodnich, gdzie wojsko samodzielnie przeprowadza żniwa na obszarach, z których została przesiedlona ludność ukraińska, a na które nie napłynęli jeszcze osadnicy polscy.

## Obóz wypoczynkowy dla młodzieży akademickiej

Szczecin. (PAP). Pod protektorem Prezydenta K. R. N. ob. Bolesława Bieruta i ministra Ziemi Odzyskanych ob. Gomułki, w najbliższych dniach Centrala Akademickich Związków Sportowych otwiera w Międzyzdrojach, na wyspie Wolyni wielki obóz wypoczynkowy dla młodzieży akademickiej wszystkich uczelni. Obóz ten przewidziany jest na około 2.000 uczestników. Prócz studentów Polaków, obóz pomieści 200 akademików narodowości rosyjskiej, szwedzkiej i duńskiej. Obóz ma na celu zapewnienie młodzieży zaprawy sportowej oraz zainteresowanie jej zagadnieniami morza i Ziemi Odzyskanych. Dla akademików przewidziana jest specjalna opieka oraz zaopatrzenie w artykuły żywnościowe. Otwarcie zapowiedziane jest na 20 lipca br.

## Ile kosztują zapalki?

Ile właściwie powinny kosztować zapalki?

Bo kosztują rozmaicie — i 2 zł., i 3 złote, a nawet 5 zł za pudełko.

Były podobno jakieś zarządzenia władz w sprawie cen za zapalki, ale nikt ich nie pamięta, ani nie przestrzega. Poza tym ilość zapalek jest wartością niestabilną, a raczej płynną, gdyż pudełka są z reguły nie pełne. Czas wreszcie położyć kres dowolności w tej sprawie.

## Działalność PCH na Pomorzu Zachodnim

Szczecin. (PAP). W czerwcu PCH na Pomorzu Zachodnim uruchomiło 6 hurtowni branzowych. Poza tym uruchomiona została również rozlewnia octu i wina. Nadto założono 4 agentury P. C. H.; w Swinoujściu, Małborzu, Wałczu i Szczecinku oraz składnice zbożowe w Perzycach i Berlinku.

## Tani pobyt nad morzem dla wszystkich

Sopot, 19. 7. — Niezwykle ciekawą akcję propagowania morza rozwinął sopocki obwód Polskiego Związku Zachodniego. Celem umożliwienia szerokim warstwom niezamożnej ludności z głębi kraju taniego pobytu nad morzem, P. Z. Z. zorganizował obóz pod namiotami. Leży on niedaleko morskiego brzegu między Sopotem a Oliwą. Uczestnicy będą zamieszkiwali w namiotach i korzystać będą z dużych przydziałów żywnościowych Ministerstwa Aprowizacji. Koszt zakwaterowania w namiotach wyniesie 300 zł. miesięcznie od osoby (dzieci do lat 10 bezpłatnie). Dla osób korzystających z kart urlopowych, instytu-

## Niewłaściwa gospodarka

Na tartaku w Zbąszynku pozostawili Niemcy około 400 mtr. sześć. desek grubości 12, 14, 16 mm, stanowiących wyborny materiał do budowy łodzi i barek, a nawet nadający się w 20 proc. do konstrukcji samolotów. Obecnie ten cenny materiał wywozi się do Warszawy, aby zużytkować go tam jako drzewo budowlane, mimo, że tartak w Zbąszynku, jak i inne tartaki powiatu międzyrzeckiego mają na składzie wielkie ilości budulca. (ZAP).

cji państwowych i prywatnych Ministerstwo Aprowizacji przydzieliło miesięczne racje żywnościowe w następującej ilości: 25 kg chleba, 4 i pół kg mąki, 1,5 kg kaszy, 15 kg ziemniaków, 2 kg tłuszczu, 5,5 kg mięsa, 1,5 kg cukru, 20 dkg mydła, 9,5 kg warzyw, 1,5 kg cebuli, 15 l mleka, 60 jaj, 1 kg marmolady, 6 kg nabiału. Kuchnia obozowa będzie wydawała gorące posiłki. Należy przynieść z sobą pusty siennik, jasiek, koc, naczynia gospodarskie (kubki, menażki, łyżki, noże, widelce). Osoby pragnące przyjechać nad morze winny kierować szybkie zgłoszenia do obwodu P. Z. Z. Sopot, ul. Armii Czerwonej 83. (ZAP).

## Kobiety śląskie zakładają spółdzielnię pracy

Katowice. Na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego ożywiła działalność — prowadzi Społeczna Liga Kobiet, która w swych szeregach zrzesza kobiety o różnych zainteresowaniach społecznych i politycznych.

Od przewodniczącej sekcji spółdzielczej, tow. Kimaczyńskiej, uzyskaliśmy szereg ciekawych danych o rozwoju ruchu spółdzielczego wśród kobiet śląskich. Członkinie Społecznej Ligi Kobiet, organizują spółdzielnię pracy. Jedną z największych spółdzielni Ligi Kobiet istnieje w Piekarach Sl, gdzie w warsztatach krawieckich czynnych jest 60 maszyn. Mniejsza spółdzielnia posiadająca 4 maszyny do szycia, rozpoczęła swą działalność w Chorzowie.

Ponadto sekcja spółdzielcza planuje założenie szeregu spółdzielni pracy w różnych ośrodkach Zagłębia śląsko-dąbrowskiego.

Przy kole Ligi Kobiet CZPW organizowana jest spółdzielnia krawiecko-bielizniarska w Katowicach. Duży nacisk kładziony jest na zorganizowanie spółdzielni, w której prowadzone będą takie działy, jak fryzzeria, dział kosmetyczny i krawiecki. Ostatnio dla spółdzielni pracy kobiet uzyskano dalszych 37 maszyn do szycia, których posiadanie uaktywni prace spółdzielni. Maszyny te znajdują się obecnie w remoncie i w niedługim czasie przekazane będą spółdzielniom. (SAP)

## ZE SPORTU

### UWAGA STRZELCY ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW SPÓŁDZIELCZYCH

Spółdzielnia „Społem” ofiarowała dodatkową nagrodę dla najlepszego strzelca Związku Pracowników Spółdzielczych w wysokości 1000 zł (słownie: tysiąc złotych), która wręczona zostanie mistrzowi strzeleckiemu na Balu Strzeleckim dnia 21 bm.

Przypominamy, że strzelanie odbywa się codziennie od godz. 15—21 na Strzelnicy Garnizonowej, przy ul. Legionów — ostatni przyślanek tramwajowy. — Komitet.

### OTWARCIE SEZONU

#### SEKCJI MOTOCYKLOWEJ TS „OLYMPIA”

W niedzielę, dnia 21 lipca br., o godz. 14.30, na boisku garnizonowym odbędą się z okazji otwarcia sezonu Sekcji Motocyklowej TS „Olympia” wyścigi motocyklowe z następującym programem:

- 8.30 zbiórka zawodników na Głównym Rynku;
- 9.00 Meza św. w kościele Farnym;
- 10.00 poświęcenie maszyn;
- 10.15 defilada zawodników przez miasto;
- 13.30 zbiórka zawodników na Gł. Rynku i wyjazd na boisko garnizonowe;
- 14.30 zawody motocyklowe;
- 20.00 rozdanie nagród w lokalu „Bodega”.

Uwaga, motocykliści niestowarzyszeni! Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat, ul. Toruńska nr 21-23 w firmie „Serwa”.

### NIEDZIELA NA BOISKU

W najbliższą niedzielę rozegrane zostaną na boisku garnizonowym dwa ciekawe mecze piłkarskie.

Z cyklu o mistrzostwo pomorskiej A-klassy, KKS „Wisła” rozegra o godz. 17 mecz z KKS „Orleńca”.

Z cyklu o wejście do pomorskiej A-klassy, GKS zmierzy swe siły z drużyną OSA z Torunia. Mecz rozpoczyna się o godz. 11.30.

### Brendelówna i Szumiłowska najlepsze na Pomorzu

W tegorocznych mistrzostwach pływackich Pomorza wyróżniły się tak jak przedwojenną dwuletnią gruczką Brendelówna Janka i Szumiłowska Trudzia z GKS-u. Każda z zawodniczek zdobyła po dwa tytuły mistrzowskie, to znaczy wszystkie w poszczególnych konkurencjach. W tej chwili są one według osiągniętych czasów czołowymi zawodniczkami Polski a niedzielne mistrzostwa Polski w Poznaniu wykażą, że słowa te znajdują właściwe potwierdzenie. Moczydłowski (GKS) który utrzymał się do 50 m na drugim miejscu za najlepszym pływakiem Polski Marchlewskim, zapłacił się podczas zawrotki w linie i tym samym stracił swoją doskonałą pozycję. Obiecującym zawodnikiem jest Ostrowski (TUR), który startując w III kl. uzyskał jako „zabietna” dobry czas, bijąc pływaków z wyższej klasy. Poza nimi wyjeżdża na mistrzostwa Polski także skoczek Sibe z GKS-u.

### WALASIEWICZÓWNA BĘDZIE BRONIĆ BARW POLSKI W OSLO

Polski Związek LA otrzymał za pośrednictwem MSZ list z ambasady polskiej w Waszyngtonie w którym donosi się, iż rekordzistka świata, St. Walasiewiczówna pragnie bronić barw Polski na mistrzostwach Europy w Oslo. Forma, w jakiej znajduje się nasza rekordzistka świata, jest świetna. Walasiewiczówna na zawodach w Cleveland, pod koniec czerwca — uzyskała szereg doskonałych wyników. W biegu na 60 m ustanowiła nowy rekord światowy oszczędając czas 7,2 sek. Inne wyniki miała następujące: 50 m — 6,3 sek., 100 m — 11,5 sek., 200 m — 24,1 sek.

Nasze szanse w Oslo wzrastają.

### Sport w kilku wierszach...

— Jadwiga Jędrzejowska po wygraniu turnieju pocieszenia w ramach mistrzostw Wimbledonu (w finale pokonała O'Connell 6:4, 7:5) wzięła udział w mistrzostwach Środkowej Anglii i zdobyła tytuł wicemistrzyni, ulegając w finale Johan Curry 5:7, 3:6.

— Na stadionie WP w Warszawie został już uruchomiony kobiecy obóz treningowy dla lekkoatletek, kandydatek na mistrzostwa Europy w Oslo.

Począwszy od dnia 16 bm. treningi są już systematyczne i regularnie przeprowadzane. Z dotychczasowych wyników na wyróżnienie zasługuje wynik, osiągnięty przez Moderowną (Łódź) w biegu na 60 m — 3,1 sek.



— W związku z zapytaniami, skierowanymi do naszej redakcji, wyjaśnia się, że w dotychczasowym lokalu sklepu Państw. Monopolu Tytoniowego, Chelmińska 38, otwarto Spółdzielnię Pracowników PMT, która w dalszym ciągu zaopatruje zarejestrowanych w wyroby monopolowe.

— Uwaga Obywatele! Z okazji Święta Odrodzenia i wydania wielkiego Manifestu Lipcowego PKWN oraz przymierza Polsko-Radzieckiego, Miejski Oddział Informacji i Propagandy urządza wielką wycieczkę samochodami do Rogóżna dnia 22 bm., o godz. 13, odjazd z Głównego Rynku. Przejazd bezpłatny, bufet na miejscu.

— Stołówki zarejestrowane na terenie miasta Grudziądza pobiorą cukier na miesiąc lipiec w Grud. Spółdzielni Spożywców, ul. Wybickiego 21, w terminie do 25 bm.

— Wycieczka parostatkami „Caritasu” do Nowego. Wydział parafialny „Caritasu” przy kościele św. Mikołaja urządza w niedzielę, 21 lipca br., wycieczkę parostatkami i weneń w sali „Concordia” w Nowym. Na statku przygrywać będzie orkiestra. Dla uczestników będzie do dyspozycji własny bufet.

Wyjazd z Grudziądza do Nowego o godzinie 10-ej.

Bilety w cenie 30 zł są do nabycia w biurze „Caritasu”.

Sympatyków mile zaprasza Zarząd

ks. P. Kalinowski, dyr. Oddziału.

— Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu podaje do wiadomości, że kandydaci powyżej 21 lat, chcący złożyć egzamin dojrzałości liceum ogólnokształcącego dla eksternów mogą go składać w całości, bądź też częściami według następujących grup przedmiotów:

1. język polski, język obcy nowożytny, historia i ewent. język łaciński;

2. matematyka, fizyka, chemia i astronomia;

3. biologia, geografia (ewent. i geologia), zagadnienia życia współczesnego i pedagogika filozofii.

Na prośbę zdającego możliwe jest przeniesienie geografii do drugiej grupy i chemii do grupy trzeciej.

W razie pomyślnego wyniku egzaminu Komisja Egzaminacyjna wydaje zaświadczenia o zdaniu egzaminu z drugiej grupy przedmiotów. Na podstawie zaświadczeń o zdaniu egzaminu ze wszystkich grup, Komisja wydaje zdającym przewidziane regulaminem świadectwo dojrzałości.

Oplata za częściowy egzamin z każdej grupy przedmiotów wynosi 150 zł.

Najbliższa sesja egzaminowa odbędzie się we wrześniu br. Udokumentowane podania o dopuszczenie do egzaminu dojrzałości lub ukończenia gimnazjum jako ekstern, należy wnieść do Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu w terminie do 1 sierpnia br.

## OBYWATELE!

Z okazji Święta Odrodzenia i wydania wielkiego Manifestu Lipcowego P. K. W. N., oraz przymierza Polsko-Radzieckiego, Miejski Oddział Informacji i Propagandy organizuje wielką wycieczkę samochodami do Rogóżna. Aby nasza młodzież odniosła jaknajwięcej radosnych wrażeń, apelujemy do całego społeczeństwa, aby pospieszyło nam z pomocą, a mianowicie:

Od dnia 18 bm. do dnia 21 bm. włącznie przeprowadzać się będzie zbiórka w lokalach przez osoby, zaopatrzone w zaświadczenia, wydane przez Miejski Oddział Inf. i Prop. Ofiary składać można w naturze lub gotówce.

Liczmy na to, że społeczeństwo — tak jak zawsze — pospieszy nam z pomocą.

Nagrodą dla ofiarodawców będzie radość dzieci!

MIEJSKI ODDZIAŁ INFORMACJI I PROPAGANDY.

Z sali rozpraw Sądu Okręgowego w Grudziądzu.

## Szajka bezczelnych złodziei przed sądem

Niedawnie jak w nocy 28 czerwca br. do fabryki cukierków ob. Borkowskiego włamali się nieznanymi sprawcy i skradli na jego szkodę 5 kg wyrobów cukierniczych. Nie koniec na tym. W tym samym czasie wybrali się jeszcze na strych, gdzie zabrali 9 opon samochodowych.

— Sekcja emerytów kolejowych oraz wdów i sierót przy ZZK Koło Grudziądź, urządza dn. 25 bm., o godz. 15 miesięczne zebranie w stołówce pracowników kolejowych. Przybycie wszystkich członków konieczne. Godzinę przed zebraniem przyjmowanie składek oraz zapisywanie nowych członków. — Zarząd.

### PODZIĘKOWANIE

Na cele półkolonii letnich, urządzonych przez Zarząd Miejski w Grudziądzu w majątku Strzemięcina, ofiarowano przez kierownictwo niżej wymienionych młynów mąkę w następującej ilości: Młyn w Radzynie 100 kg mąki żytniej i 100 kg pszennej, Młyn w Świeciu 100 kg mąki żytniej, Młyn w Słupie 100 kg mąki żytniej, Młyn w Łasinie 100 kg mąki żytniej i 50 kg pszennej, Młyn Rogóżno Zamek 100 kg mąki żytniej, Srutownia Klódka 50 kg mąki razowej.

Na tej drodze składam szlachetnym ofiarodawcom publiczne podziękowanie.

Wiceprezydent m. Grudziądza  
Wawrzyniak Feliks

### Na kościół w Tarpmie

Wezwany przez ob. Jana Branda (mistrz piekarski) ob. Węgorzewski Jan, mistrz piekarski ul. Ogrodowa 16, wpłaca 200.— zł i wzywa mistrzów piekarskich: Pawłusa Edmunda, ul. Budkiewicza 3, Grochockiego Izidora, ul. Forteczna 7 i Kierskowskiego Edwarda — Hybny Rynek.

### Łańcuch na RTPD

Wezwani przez Ubezpieczalnię Społeczną, Dyrekcja i Pracownicy Szpitala Miejskiego wpłacają 416 zł i wzywają firmę „Serw”, ul. Toruńska 21-23, Domian i Syn.

Wszczęto energiczne śledztwo i zarządono natychmiastową rewizję, w wyniku której znaleziono skradzione przedmioty i zdołano chwycić sprawców włamania Sielskiego Henryka, lat 21, Mielewcyka Jerzego (karanych już poprzednio za różne kradzieże), Edwarda Kluczniaka, lat 19 i Jerzego Kluczniaka, lat 16 (nieletni).

Członkowie tej szajki grasowali na terenie naszego miasta już od pewnego czasu i często pijani zaczepiali w nocy przechodniów.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy wydał słuszny wyrok, skazując nieprawnych złodziejów: Sielskiego i Mielewcyka na karę więzienia przez 1 rok, Edwarda Kluczniaka na 8 miesięcy więzienia, a Jerzego Kluczniaka jako nieletniego na umieszczenie w zakładzie poprawczym z zawieszeniem tej kary tytułem próby na 3 lata i oddano go pod dozór specjalnie ustanowionego mającego się kuratora.

Słuszny wymiar kary niech będzie przestrożą dla wszystkich podobnych wyrzutków społeczeństwa, którym zdaje się, że niecne ich czyny ujdą im bezkarnie.

## Z lokalu partyjnego ukradł maszynę

Osobnicy, którzy kradną mienie prywatne wariaci są surowego wymiaru kary, ale tacy, którzy dopuszczają się nadużyć i kradzieży własności państwowej z racji zajmowanego przez nich stanowiska, zasługują nie tylko na najostrzejszą karę, ale przede wszystkim na potępienie ze strony całego społeczeństwa. Wypadek niesłychanej bezczelności urzędnika miał miejsce w Nowem pow. Świecie, gdzie Nowyskiewicz Bogdan

po skończonej pracy ukradł maszynę do pisania, wynosząc ją w nocy przez okno. Szczęśliwym trafem mieszkający w pobliżu burmistrz miasta zauważył go właśnie w chwili, kiedy wyskakiwał przez okno. Nowyskiewicz, aresztowany i skazany wyrokiem Sądu Grodzkiego w Nowem na 6 miesięcy więzienia, zapowiedział od wyroku tego apelację.

Sąd Okręgowy w Grudziądzu rozpatrując sprawę tę jako Sąd Apelacyjny, wyrok powyższy zatwierdził.

Słusznie piętnuje się podobnego rodzaju przestępstwa. Wykoleńcy, którzy chcą zerować na krzywdzie państwa i jego obywateli, muszą być z grona ich bezwzględnie wykluczeni. H. G.

## Czas z tym skończyć!

Niema dnia, w którym nie słyszaloby się o dokonaniu różnych kradzieży na szkodę obywateli naszego miasta.

Lobuzeria, walcząca się cały dzień bez pracy, wieczorem organizuje się w bandę i urządza w nocy wyprawy złodziejskie.

Nieustanne skargi naszych czytelników świadczą naprawdę o tym, że rozwydrzenie jest duże i skoro nie będzie piętnowane, przybierze rozmiary bandyckich napadów.

Nie dalej jak wczorajszej nocy w sąsiednich domach przy ulicy Chelmińskiej 52 nieznanymi sprawcami rozerwali wszystkie klódki od poszczególnych piwnic i pokradli co się dało. Łupem ich padły różne rzeczy i żywność, którą mieszkańcy domu w okresie upałów chowali przed zepsuciem do piwnicy. Trudno jest wyrazić oburzenie na tego rodzaju wybryki złodziejskie, tym bardziej, że poszkodowanymi są biedni ludzie pracy, którzy chowali sobie skromne zapasy na czarną godzinę.

Drugą sezonową plagą złodziejską są obecnie wypadki do ogrodów owocowych, urządzone bezczelnie w biały dzień i nawet na oczach właścicieli.

Lobuzeria rozrywa płoty, niszczy drzewa i przeważnie jeszcze zupełnie niedojrzałe owoce, najczęściej z całymi połamanymi gałęziami kradnie. Na uwagi ze strony właściciela lub administratora domu odpowiedzialność są potoki ordynarnych wyzwisk, a nawet pogroźek.

Tak dalej być nie może, i wybrykami tymi muszą zainteresować się kompetentne władze. Apelujemy w tym wypadku w imieniu poszkodowanych obywateli do organów Milicji Obywatelskiej, której uciążliwe często dochodzenia zostały przeważnie uwięzione pomyślnym wynikiem i sprawców oddano w ręce prokuratora. Energiczne i bezwzględne postąpienie ze strony władz milicji z tego rodzaju typami i odpowiednio surowy wymiar kary ze strony sądu musi położyć kres tym niezdolnym historiom. H. G.

„GŁOS POMORZA” to najskuteczniejszy organ ogłoszeniowy na Ziemiach Odzyskanych.

## Księgarze i Bibliotekarze

poszukiwani

na teren całej Polski

Wyczerpujące oferty wraz z życiorysami przesyłać pod adresem:

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza” - Warszawa, Wiejska 18 IV p.

KUPIMY dużą plandekę, w dobrym stanie. „Bałtyk”, Fabryka Surogatów Kawowych i Cykori, Grudziądź, ul. Kalinkowa 46. (2090)

KUPIE kaski motocyklowe (ewent. dawn. NSKK). Zgłoszenia do F-my Młyn Grudziądź, ul. Młyńska 1. (171)

KON wałach w dobrym stanie na sprzedaż. Duszak, Forteczna 12. (176)

OWCA czarno-siwa, zaginęła dnia 13. bm. w okolicy Książących-Gór. Zwrot za wynagrodzeniem. Ostrzegam przed kupnem. Wilczyński, Grudziądź, Toruńska 34. (175)

POTRZEBNA dziewczyna do prac domowych, ul. Pańska nr. 12 (restauracja). (172)

POSZUKUJE do wydzierżawienia oberżę wraz z ziemią około 20—30 mórg. Zgłosz. pod nr. 184.

CZELADNIK młynarski potrzebny. Nowy Młyn, poczta i stacja Jabłonowo Pom. (174)

OBEŁGĘ rzuconą w dniu 13. 7. br. na Ob. Stoppela Franciszka, cofam. Z. Chyliński. (158)

UNIEWAŻNIAM zgubione 2 legitymacje społeczne, wystawione przez Wydział Opieki Społecznej nr. 164 i 167 na nazwisko Pawłowska, ul. Kościuszki 26 i Piepiórkowa, ul. Nadgórna 31. (169)

PARA LISÓW, 4-miesięcznych, uciekła w nocy z 17 na 18 bm. Oddać prozę za wynagrodzeniem Naczelnikowi Więzienia, ulica Budkiewicza. W razie wykrycia zatrzymania, osoba ta zostanie pociągnięta do odpowiedzialności. — Naczelnik Więzienia. (177)

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie stałe na nazwisko Klawczyńska Zofia, legitymację Ubezpieczalni Społecznej Grudziądź i karty żywnościowe z kwietnia i czerwca na nazwisko Klawczyński Edmund, Toruńska 34. (174)

## Akwizytorzy ogłoszeniowi

oraz samodzielni kierownicy oddziałów i agentur

poszukiwani na teren Warszawy i wszystkich Województw

Podania wraz z życiorysami należy przesyłać pod adresem:

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”  
WYDZIAŁ OGŁOSZEŃ I REKLAMY  
Warszawa - ul. Wiejska 18

### ELBLĄG

UNIEWAŻNIAM: kartę ewakuacyjną wydaną w Wilnie, legitymację pocztową, odcinek zameldowania, zezwolenie na zajęcie mieszkania, na nazwisko Widzicka Helena, Elbląg, Węgrowska 12. (2092)

UNIEWAŻNIAM: dowód osobisty wydany w Starogardzie, odcinek zameldowania, na nazwisko Elas Paweł, Elbląg, Malborska 73.

UNIEWAŻNIAM: kartę rejestracyjną Rku Sokółki, na nazwisko Usko Wiktor, Elbląg, Zielona 3. (2092)

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany w Tczewie, książkę wojskową wydaną w Starogardzie, odcinek zameldowania, kartę rejestracyjną, metrykę urodzenia Parafii Nowe, świadectwo murarskie, na nazwisko Wojciechowski Alfons, Elbląg, Malborska 65.

E 07/36

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądź.  
Adres Redakcji: Grudziądź, Malogrobowa 2.  
Telefony: Administracja 1215,  
Redakcja 1319,  
Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 8 zł., dla poszukujących pracy i rodzin 3 zł. Tłusty druk 100% drożej. Zwykle za tekstem 12 zł. za 1 mm jednołamowy, w tekście 20 zł. za 1 mm jednołamowy. Nekrologi 8 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacyjno zawodowe i społ. (w tekście) 2 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjmuje się odpowiedzialności. Abonament miesięczny 50 zł.

Redaguje Kolegium. — Sekretariat czynny od godz. 8—16-tej. — Redaktor nac. przyjmuje od godz. 11—12. — Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów. nie będą honorowane.